
 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

 «Тольяттинский государственный университет» 

 

Институт машиностроения 
(наименование института полностью) 

 

Кафедра «Управление промышленной и экологической безопасностью» 
(наименование кафедры) 

20.04.01 Техносферная безопасность 
(код и наименование направления подготовки) 

Экологический инжиниринг и аудит 
(направленность (профиль) 

 

 

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ 
на тему Применение активного ила в качестве исходного технологического 

сырья для производства органического удобрения (на примере ПАО 

«КуйбышевАзот» г. Тольятти) 
[...]
нитрификатора. Избыточная иловая смесь откачивается эрлифтами в отсек 

избыточного ила иловой камеры. Замер расхода иловой смеси от каждого 

эрлифта (1/20 объема секции) ведется щелевыми расходомерами на водосливе 

избыточного ила. Регулирование расхода иловой смеси ведется изменением 

подачи воздуха на эрлифты. 

Из нижнего сборного лотка корпуса 2025 иловая смесь подается во 

вторичные отстойники корпуса 2026. Для повышения эффекта отстаивания, 

успокоения и распределения иловой смеси в отстойниках на выходе имеется 

водослив, «погруженная» перегородка. Вторичные отстойники (в количестве 

5) представляют собой резервуары конической формы, состоящие из 2-х 

бункеров. В отстойниках происходит разделение иловой смеси на очищенную 

часть стока и ил. Осевший ил удаляется эрлифтами, установленными в каждом 

бункере. Воздух к эрлифтам подводится от воздуходувок корпуса 2030 по 

воздуховоду. Регулирование подачи воздуха к эрлифтам производится 

задвижками по показаниям расходомеров воздуха. На общей линии подачи 

воздуха на эрлифты отстойников смонтирована задвижка. Это позволяет 

ремонтировать арматуру отстойников без остановки воздуходувок. 

Периодически, во избежание залеживания ила в бункерах отстойников, 

производится барботирование смеси. 



53 

 

Нитрифицированный сток после вторичных отстойников распределяется 

через впуски-водосливы в каждую секцию денитрификатора корпуса 2027, где 

происходит его смешивание с нитратосодержащим стоком. 

Нитрат-содержащий сток по трубопроводу перекачивается из корпуса 

2024 насосами позиции Н-II/1-3 корпуса 2029 и распределяется в начало 

первого коридора каждой секции денитрификатора корпуса 2027. Соблюдение 

норм технологического режима в денитрификаторе, предотвращение 

залеживания и выноса ила на поверхность обеспечивается системой 

гидроперемешивания и крупнопузырчатой аэрацией. Гидроперемешивание 

производится денитрифицированным стоком насосами позиции Н-V/1-5. 

Распределительная система в корпусе 2027 размещена в 2-х уровнях. 

Для обеспечения эндогенного дыхания ила при повышенных нагрузках 

по азоту нитратному, азоту аммонийному и ХПК предусмотрен ряд 

фильтросных труб. Для ведения крупнопузырчатой и мелкопузырчатой 

аэрации проведен воздухопровод. Для осуществления регенерации ила и 

отдувки выделившегося азота, препятствующего осаждению ила в камере 

аэрации предусмотрены два ряда перфорированных труб и два ряда 

фильтросов. 

В денитрификаторе необходимо поддерживать возраст ила 60 суток. Для 

этого в конце каждой секции установлен эрлифт для откачки 1/60 объема 

секции в иловую камеру. Регулирование объема откачиваемой иловой смеси 

производится изменением расхода воздуха. 

Денитрифицированный сток из корпуса 2027 поступает во вторичные 

отстойники корпуса 2028 (в количестве 4). Устройство и принцип работы 

отстойников, подача воздуха в бункера аналогичны работе отстойников 

корпуса 2026.  

Избыточный ил из иловой камеры корпуса 2027 по трубопроводу 

самотеком поступает в резервуар корпуса 2035, далее насосами позиции Н-

VIII/1-3 корпуса 2029 откачивается по трубопроводу на участок обработки 

осадка (корпуса 2052, 2047, 2049, 2050) или в корпуса 2025, 2027. 



54 

 

Денитрифицированный сток по трубопроводу самотеком поступает на 

стадию доочистки корпуса 2040. Режим работы аэротенка корпуса 2040 и 

вторичных отстойников корпуса 2041 аналогичен работе корпусов 2025, 2027 

и 2026, 2028, за исключением специфики подготовки и распределения стока. 

Сток, прошедший стадию доочистки, поступает на участок глубокой очистки 

сточных вод (корпуса 2042, 2043). Для снятия взвешенных веществ в 

очищенном на вторичных отстойниках стоке (корпус 2041) смонтированы 

модули из полиэтиленовых трубок. Модули расположены в выходной 

половине площади каждого отстойника на 50–100 мм ниже водного зеркала на 

глубине 700 –1100 мм под углом 120°. Частицы активного ила, проходя через 

модули, накапливаются на наклонных полиэтиленовых трубках, а затем 

скатываются в отстойную часть отстойника. 

Нитрификатор (корпус 2025), денитрификатор (корпус 2027), приямки 

отстойной зоны каналов усреднителей (корпуса 2021, 2023), аэротенк (корпус 

2040) снабжены системой опорожнения и улавливания протечек стока через 

стенки сооружений. Система опорожнения включает в себя: колодцы с 

арматурой, трубопровод К-17, резервуар корпуса 2037, насосы позиции Н-

III/1-2. При необходимости эта система может обеспечить направление стока 

на любое из сооружений. Для исключения попадания стоков в грунтовые воды 

предусмотрена система улавливания протечек через стенки сооружений, 

которая включает в себя: перфорированные керамические трубы со 

смотровыми колодцами, расположенными вокруг сооружений корпусов 2025-

2026, 2021-2024, 2027-2028 и 2040-2041, связанными с системой опорожнения 

и камерой 2034. Протечки из корпусов 2021-2024, 2025-2026, 2027-2028, 2040-

2041 попадают в пристенный дренаж и по керамическим трубам самотеком 

сливаются в корпуса 2034 или в 2037. Из корпуса 2034 насосами позиции Н-

IX/1-2 протечки откачиваются в корпус 2035, а из корпуса 2037 насосами 

позиции НIII/1-2 протечки откачиваются на сооружения. 

Для проведения процесса нитриденитрификации необходима 

непрерывная подача воздуха во все сооружения. В корпусе 2030 находится 



55 

 

воздуходувная станция, в которой установлены восемь турбовоздуходувок 

ТВ-175-1,6 производительностью 10000 м
3
/час. Сжатый воздух подается под 

давлением 0,16 Мпа (1,6 кг/см
2
). 

В процессе подготовки стоков необходимо дозировать реагенты в 

определенных концентрациях. В помещении реагентного хозяйства, 

расположенного в корпусе 2030, предусмотрено разбавление реагентов: 

фосфорной кислоты с 73% до 50%, кальцинированной соды с 10% до 6%. Для 

снижения расхода предусмотрен ввод углекислого газа (СО2) во всасывающий 

трубопровод насосов гидроперемешивания позиции Н-Iа/1-2. 

Участок глубокой доочистки сточных вод предназначен для возврата 

глубокоочищенных сточных вод в промышленное водоснабжение и включает 

в себя четыре двухступенчатых биореактора с иммобилизированной 

микрофлорой, установку ультрафиолетового обеззараживания сточных вод. 

Биореактор доочистки представляет собой квадратный (в плане) резервуар, в 

центре которого расположен эрлифт, направляющий поток воды снизу-вверх 

под насадку и через насадку вниз. Таким образом осуществляется циркуляция 

очищаемой сточной воды. Интенсивная циркуляция воды через насадку 

необходима для эффективной работы биореактора.  

Насадка, заполняющая биореакторы, является пластиковой 

(полиэтиленовые воланы). Биореактора разделены на две секции или на 1 и 2 

ступень очистки. Обе ступени биореактора заполнены пластиковой насадкой. 

Кроме того, во вторую ступень биореактора добавляется порошковый сорбент 

– активированный уголь, который закрепляется на насадке. Полиэтиленовые 

воланы формируют достаточно однородное поровое пространство с размером 

пор, обеспечивающим формирование объемных структур из хлопьев 

активного ила, через которые фильтруется очищаемая жидкость в 

направлении снизу-вверх. 

При добавлении порошкового сорбента на вторую ступень биореактора, 

достигается повышение эффективности очистки воды, заключающееся в 

совместной иммобилизации на ней биопленки и порошкового сорбента, 



56 

 

процессы в биореакторах дополняются преимуществами биосорбционной 

доочистки на активном угле, что способствует более глубокой очистки воды 

от трудноокисляемых органических загрязнений. В биореакторах происходит 

последовательное снижение БПК, ХПК, аммонийного и нитратного азота. В 

порядке эксперимента, предусматривается вариант работы биореакторов без 

подачи порошкового сорбента. 

В целях обеззараживания сточной воды предусмотрена установка 

ультрафиолетовой (УФ) дезинфекции – УДВ - 250/144. При ультрафиолетовой 

дезинфекции не требуется дополнительного количества реагентов для 

достижения стабильности воды; благодаря ей повышается эксплуатационный 

ресурс стальных трубопроводов и арматуры, при этом качество 

обрабатываемой воды на входе в УФ-установку должно быть не ниже 

следующего: 

- по цветности: 50-60; 

- по взвешенным веществам: 30 мг/л; 

- по содержанию солей железа: 2-3 мг/л. 

В случае нарушения норм качества сточных вод по содержанию 

примесей после биореакторов доочистки очищенные стоки отправляются на 

очистные сооружения АО «СК» или в ливневую канализацию. 

Глубокоочищенные сточные воды после биореакторов и УФ-дезинфекции 

направляются в резервуар, а затем насосами подаются в систему 

промводоснабжения завода. При работе НДФ на полной нагрузке по 

очищенным стокам количество избыточного ила должно составлять 500 м
3
 в 

сутки. 

Образующийся избыточный ил в процессе очистки стоков отводится на 

участок обработки осадка, где подвергается уплотнению, обезвоживанию, 

подсушиванию до влажности 80-85%. Технологический процесс уплотнения 

ила основан на использовании метода напорной флотации с насыщением ила 

воздухом под избыточным давлением с помощью эжектора и разделением 

уплотненного ила и иловой воды. 



57 

 

Избыточный ил из иловых камер корпусов 2040 и 2027 по самотечным 

трубопроводам попадает в приемную камеру 2035 корпуса 2029 и 

откачивается на сооружения обработки осадка. Для более глубокого 

уплотнения ила на всасывающий трубопровод насоса позиции VIII/1-3 

эжектором подается воздух вместе с избыточным илом. Представленная 

иловоздушная смесь по трубопроводу передается на узел напорных баков 

корпуса 2052/1-2. Напорный бак – емкость, гуммированная изнутри объемом 

2м
3
, рабочее давление – 5-6 кг/см

2
. Время пребывания иловой смеси в 

напорном баке составляет 1-5 минут. Иловоздушная смесь через эжектор, 

расположенный внутри напорного бака, дополнительно насыщается воздухом. 

Для сброса нерастворенного воздуха предусмотрен предохранительный 

клапан. Под давлением 5-6 кг/см
2
 иловоздушная смесь по трубопроводу 

поступает на флотационные уплотнители (флотаторы) позиции 2047/1-2. В 

резервуаре флотатора снимается давление поступающей жидкости и 

начинается активное выделение пузырьков воздуха, которые увлекают 

(флотируют) взвешенные частицы избыточного ила на поверхность жидкости 

во флотаторе. Образовавшаяся флотационная пена (уплотненный ил) 

отводится в лоток и самотеком сливается по трубопроводу в резервуар 

уплотненного ила позиции 2048, а затем насосами позиции 1-2 иловой 

насосной станции корпуса 2049 откачивается на иловые площадки корпуса 

2050. Вода, отделенная во флотаторе от уплотненного ила, переливается в 

сливной лоток, расположенный параллельно борту флотатора, и по 

трубопроводу поступает в резервуар иловой воды позиции 2053.Осветленная 

вода из резервуара позиции 2053 откачивается насосами позиций 3-4 в 

нитрификатор корпуса 2025. Иловые площадки корпуса 2050/1-4, 

представляют собой земляные резервуары, дно и боковые склоны которых 

забетонированы. Иловые площадки занимают площадь 1,07 га, размеры 

площадок 40 м × 90 м и 25 м × 70 м. Максимальная высота уплотнения ила 

составляет 0,5м. 



58 

 

Для полного обезвоживания и подсыхания уплотненного ила на 

основании иловых площадок находится дренажная система, которая состоит 

из железобетонных лотков с проложенными в них перфорированными 

трубами. Железобетонные лотки заполнены слоями щебнем различного 

фракционного состава (от d = 5-10мм до d = 40-70 мм). Ил, поступающий на 

иловые площадки, подвергается дальнейшему уплотнению и высыханию в 

естественных условиях. Подсушенный ил с влажностью не выше 80% 

вывозится автотранспортом в отвалы, карьеры или используется как добавка 

при изготовлении строительных материалов (шпаклевки, керамических 

кирпичей, асфальта и т.д.). 

Иловая вода проходит через щебень в лотки и по перфорированным 

трубам сливается в колодцы позиций 1-2, 4-6, 8-9, 17-18, 20-23, 24-25, 27-28, 

находящиеся между иловыми площадками. Дренажная вода по трубопроводу 

проходит в резервуар опорожнения – корпус 2044, а оттуда насосом «Гном» 

откачивается в корпус 2040. Для ускорения подсыхания, осветленная вода, 

накопившаяся над уплотненным илом, сливается через систему шиберов 

колодцев №1-16 по трубопроводам в резервуар позиции 2044. Для промывок 

дренажных систем иловых площадок используется глубокоочищенная вода, 

подаваемая по трубопроводу из корпуса 2029. 

Уборку подсушенного осадка производят после достижения им 

влажности 80-85%, при этом следующий цикл залива иловых карт производят 

только после освобождения карт от просушенного осадка и уборки ила за 

пределы карт. После освобождения площадки от подсушенного осадка (ила) 

не позже, чем через 2 суток осуществляется регенерация материала дренажной 

системы обратным потоком воды с целью интенсификации следующего цикла 

обезвоживания осадка. Дренажные и промывные воды возвращаются на 

очистку в начало очистной системы [36]. 

  



59 

 

2.2 Существующая система накопления и захоронения 

стабилизированного ила сточных вод ПАО «КуйбышевАзот» 

 

Согласно Проекту нормативов образования отходов и лимитов на их 

размещение (ПНООПР) для ОАО «КуйбышевАзот» (2016 г.), у предприятия 

имеются объекты размещения отходов в виде иловых карт и 

шламонакопителя. 

Предприятие имеет цех переработки органических и неорганических 

продуктов (цех №39). Образующийся в процессе очистки стоков избыточный 

активный ил отводится на участок обработки осадка. Избыточный ил 

уплотняется безреагентной флотацией. Образовавшаяся в результате этого 

процесса флотационная пена, или уплотненный ил, откачивается на иловые 

площадки. Площадки оборудованы дренажной системой для отвода 

фильтрата. Далее ил подвергается уплотнению и высыханию в естественных 

условиях. Ил избыточный биологических очистных сооружений удаляется на 

иловые карты. Ил стабилизированный биологических очистных сооружений 

подвергается захоронению [37]. 

На очистных сооружениях ПАО «КуйбышевАзот» ежегодно образуется 

порядка 260 тонн избыточного ила, который вывозится на рекультивацию на 

полигон ЭКОТРАНС. 

Рассмотрим экономический аспект вопроса на примере данных 2015 

года, когда было утилизировано 268,22 тонн отхода, плата за рекультивацию 

составила: 

- плата за размещение на полигоне ЭКОТРАНС: 166 296,4 рублей; 

- транспортные затраты: 21 023,56 рублей; 

- плата за негативное воздействие на окружающую среду: 93 043 рублей. 

Итого: 280 362,96 рублей. 

За 4 года (2014-2017 гг.) на захоронение было вывезено порядка 1000 

тонн предварительно обезвоженного избыточного ила, что в денежном 

эквиваленте составило 1 045 272 рубля. 



60 

 

В то же время образующиеся на очистных сооружениях иловые осадки 

являются важнейшим источником органических, питательных и биологически 

активных веществ. Использование обезвреженных осадков вместо 

органических удобрений решает важную проблему восстановления 

загрязненных почв за счет обогащения их органическим углеродом и 

элементами питания растений. 

В связи с этим в основе сельскохозяйственного способа утилизации 

активного ила лежит определение его влияния на состав почв. 

Непосредственное удобрение почвы является выгодным способом утилизации 

отхода. При этом необходимо соблюдать определенные требования и нормы 

(подраздел 2.3 данной работы) [9]. 

 

2.3 Анализ требований для использования ила в качестве удобрения 

2.3.1 Основные нормативные документы, регулирующие требования к 

составу осадков 

 

Наряду с питательными веществами, в составе активного ила 

промышленных предприятий могут содержаться в токсичных количествах 

такие вещества как тяжелые металлы, органические соединения, патогенная 

флора, яйца гельминтов. Всё это следует учитывать при использовании 

иловых осадков в качестве удобрения.  

Условиями для применения осадков сточных вод в качестве удобрения 

являются обеззараживание, предельно допустимое содержание потенциально 

опасных элементов и веществ, пригодность по физическим свойствам. 

Прежде чем использовать активный ил в качестве органического 